

nazywają. Wczoraj musiałem stać literalnie nie- ruchomym przez kwadrans cały w jednej z tych uliczek, nie mogąc ani iść naprzód, ani się wrócić, aby dojść do mojej gospody. Co się tyczy restauracji, mowy nawet niema, aby tam dostać się w pawnych godzinach. Ję się stojąc i to jeszcze dosyć szczęścia, kiedy się jest młoda. Od dawna Wenecya nie widziała podobnego napływu cudzoziemców w swych murach, i zapewne długi czas upłynie, zanim coś podobnego zobaczy.

Dziś rano o godz. 9ej, flotylla królewska z gondolami złocozłotymi puściła się w drogę, w pośród salw artylerji, aby odwiedzić dostojnych gości na równiny Vigonza w bliskości Padwy, gdzie czekało wojsko, przeznaczone do odbycia przeglądu. Dwie dywizye piechoty, sześć szwadronów jazdy, pułk bersaglierów, dziesięć baterji artylerji i brygada inżynierji, czyli razem 20,000 ludzi stało w głębi tej szerokiej równiny, ustawionych prostopadłe do kolei żelaznej w szereg rzędów głębokości. Wielką trybunę wzniesiono naprzeciw stojącego wojska dla ministrów, ambasadorów, członków parlamentu włoskiego i zaproszonych gości. Publiczność była niesłychanie liczna. Już zrana udano się do Vigonzy i niełatwo było znaleźć miejsce, pomimo ogromnej wielkości równiny. Za przybyciem monarchów powtórzły się okrzyki i wivaty, z tym samym zapamiętaniem i żywością, jak zwykły przez cały dzień wczorajszymi. Mnóstwo ekspedycy i zbytekowych zaprzęgów, do strzeloniem przepłynięcia na kółko obok wzdłuż, przywiozły były damy w wykwintnych strojach, ciekawych, jak zwykle oglądać wojskowe manewry.

Lud włoski w ogóle oszczędny i wyrachowany, chętnie płacił swoje wydatki na armję. Wszelkie propozycje wychodzące od rządu, aby jej nadać nowego blasku i siły, gorąco przyjmowane były przez publiczność i z chęcią uchwalane przez Izby. Włochy czują, że aby wrócić w świat przekonanie o trwałości dzieła zjednoczenia, potrzebują okazać się w gotowości bronięcia jej w danym przypadku siłą zbrojną. Sława wojenna jest dzisiaj jednym z celów i ambicji, jakkolwiek nikt w tej chwili nie myśli im zagrażać, a polityka włoska, tak jak polityka wszystkich mocarstw europejskich jest przeważnie pokojową. Zabrakło atoli jednoci blasku, jaki daje zwycięstwo, dokonała się ona raczej za pomocą zręcznej polityki króla i udziału dwóch wielkich mocarstw. Odważne czyny i święta walczoność członków rodziny królewskiej i armji, rzuciły wprawdzie odbłyśki chwały na ostatnie ich zapisy, lecz odtąd chcą one koniecznie być w stanie stawienia czoła wszelkim napadom. Odtąd to było niezawodnie myślą, która głosiła nad wszelkimi innymi w umysłach włoskich podczas przeglądu w Vigonzy. Dla innych widów była to rewja wojskowa, jakiej zawsze publiczność we wszystkich krajach przygląda się chętnie, a trzeba oddać sprawiedliwość, że udana się przedziwnie.

Podziwiano przeważnie nowe działa, jakimi wyposażono artylerję. Amaty według najświeższych wzorów nabijane z tyłu, chwalebne były przez znawców. Postawa wojska wyborna; nieco może zbyt świetności w mundurach. Nie jest to owa poważna postać wojska niemieckiego, lecz w ogóle manewrowano dobrze i delfida w zupełnym odbycia się porządku. Cesarz okazał najwyższe zadolenie z przyjęcia, jakiego tu doznał i szczerze winaował Wiktorowi Emanuela.

Monarchowie śniadali w wykwintnym pawilonie przygotowanym w tym celu i o godz. 1ej udali się w drogę do Wenecji, gdzie ich powrót znowu miał cechę długiej i pełnej halasu owacji. Wszystkie mosty, wszystkie wieżycze, wszystkie balkony przepelnione były ludźmi. *Ponte rialto* był dostawie czarnym i przedstawiał widok mrowicki. Oślałki i aklamacye nie przestały ani jednej chwili, aż do przybycia gondol pod pałac królewski.

Takiego samego przyjęcia doznali monarchowie, gdy o godz. wpół do 4ej flotylla królewska, wiedząca tym razem przez wioślarzy w liberyi domu Sabaudzkiego, odpłynęła do Lido. W miarę jak się przedłuża wizyta cesarska entuzjazm wzrasta. Cesarz Franciszek Józef jest widocznie wzruszony, podziwianiu publiczności z pełnym przychylności usmiechem, a Wiktor Emanuel znający swój lud, potwierdza swemu dostojnemu gościowi szczerotę tych pełnych zapału aklamacyi. Nie będą opisywać cudownego spaceru na Lido, zbyt on jest znany wszystkim cudzoziemcom, którzy zwiedzili Włochy. Byłoby to zresztą wrzask w prawa potów i niepotrzebnie przedłużać lat niniejszy. Wysiadłszy z gondoli cesarz i król w ekspedycjach dworskich, które tutaj wczoraj przywieziono, objędzali wyspę i zwiedzali zakład kąpielny, czego szczerzy podam wam jutro.

Kłair 22 marca.

Wczoraj przysły wiadomości z Gondokoro, ale nie bardzo zadawalające. Pułkownik Gordon, który tam dniami został mianowany paszą, ciągle jest chory, a nawet można się obawiać o jego życie. Gdyby rzeczywistość nie zniósł zabójczego klimatu, nie łatwo byłoby go zastąpić, i cała ekspedycja mogłaby spełznąć na niczem. Wyprawę tego rodzaju prócz materialnych zasobów, potrzebują niecierpliwość energicznego dowódcy, któryby wszystkimi ruchami kierował i trzymał je w silnym ręk. Gordon posiada przymioty nie zwykłe, ma pod swoim dowództwem kóło dziesięć tysięcy ludzi, a uzbrojony prawie nieograniczoną władzą, przedstawia w centralnej Afryce prawdziwą potęgę, która jeżeli ma oddać usługi geograficznemu towarzystwu i nauce w ogóle, to również dogadza dalszym planom polityki egipskiej.

Dawni Faraoni Nil za naturalne granice swej monarchji uważali; po trzydziestu blisko wiekach przerwy, młody Egipt na te same tory wchodzi. Czasy jednak się zmieniają, a setki lat, które z potłudnia na zachód z chrześcijaństwem przyniosły cywilizacyę, jeszcze bardziej przygnębiły liczne plemiona środkowej Afryki, na których ciąży jakby kłęża niewoli. Oporu prawdziwego nie stawiają one nawet, a regularne wojsko daleko więcej ma do walenia z trudnością etnograficznemi, klimatem i brakiem komunikacyi, niżeli z samym nieprzyjacielem. Długa płaszczyzna, przecięta wielkimi błotnistymi jeziorami między Karum i Gondokoro daleko roznosi zabójcze swe wyziewy. Plemiona tamtejsze większą część roku przebywają w górach, zimą tylko poracają do doliny. Europejczyści, dróżka z Kartum zwykle dostają zarazy, którą Gondokoro się rozwija, powoli siły wycieńszelki ratunek uniemożliwiają. Tym sposobem Gordon stracił kilku swoich towarzyszy i sam zapadł na zdrowie. Opuszczył nawet miasto i o mil kilka na wygnanych rozłożył się obzem.

Dla nauki to śmiało przedsięwzięcie mają znaczenie bardzo ważne. Nigdy jeszcze Europejczyści

nie sięgali tak daleko, w sam głąb, w samo serce Afryki, która ze wszystkich części świata najmniej może znana. Poszukiwania czynione w kilku na raz punktach, z niezwykłą wytrwałością i przez ludzi fachowych i sumiennych, muszą wydać rezultaty, które wiele nowych znajomości i wiele nowych spraszczeń nauce przysporzą. Co dzisiaj odkrytem zostało pod rękawicami, jutro jest znane w Londynie, Petersburgu, Filadelfii i regularne są rawodnia towarzystw naukowych rozchodzą się w kilku dniach po obu półkulach. Nauki przyrodnicze niemal z każdym dniami robią ogromne postępy i wielobardzo korzystają z tego prawdziwego zapału do obserwacyi zjawisk przyrodniczych, który niema sobie równego w historii. I tam gdzie niedawno jezozee dla Europy była prawdziwą *terra ignota*, dzisiaj robią astronomiczne obserwacye i matematyczne wyrachowania. Nadesłało raporta do Londynu o przejściu Venus nie tylko z Aden i Kartum, ale z Sannar, Gondokoro, a nawet góry Saraf nad jeziorem Victoria położonej.

Ważniejszą jednak rolę jest kwestya podniesienia moralnie całych milionów ludności w zupełniejszej jeszcze pograżonych barbarzyństwie. Już raz chrześcijaństwo daleko wnikało w Afrykę, nie puszcza i zaisosiło pierwiastek cywilizacyjny po za granice Abisyanii. Do tej pory nawet Islamizm nie mógł wykorzystać śladów pracy pierwszych misjonarzy i naubi ruczoję przez pustelników Tebaidy. Dzienniki angielskie mówią o systematycznym posuwaniu się Egiptu wewnątrz Afryki, podnoszą rządy wielokrólewskie, jako epokę cywilizacyjną i wielkie dzieło oświaty rozpoczęte dla dobra plemion murzynskich; tgo kierunku Egipt trzymać by się powinien i z tym sztaendrem powiększać swoje posiadłości. Lecz na nieszczęście nie tylko Egipt młody, ale nawet Europejczyści stojący ca czele wyprawy nie są w stanie podnieść moralnie od tyłu wieków upolepszonych ludności i powołać jej do życia. Backer, pułkownik Gordon, są to ludzie odważni i posiadający wiele osobistych zalet, ale nie przewodnicy dzieła, które potrzebuje nie samych tylko materyalnych środków i opierać się musi na silniejszej podstawie, niżeli zajęcie wojskiem kilkudziesięciu, kilkunast nawet mil kwadrantowych. Ani drogi żelazne, ani bióra telegraficzne, ani podział na prowincye, ani nawet wprowadzenie pewnej, stałej formy rządu, nie ustają jeszcze prawdziwej cywilizacyi. Co więcej, do tej chwili niewolnictwo wcale nie ustało, ruch handlu murzynami nie o wiele się zmniejszył. Humanitarne widoki nie kierowały nigdy angielskimi ekspedycjami, mimo szumnych korespondencyj *Timesa* i pięknych sprawozdań londyńskiego towarzystwa geograficznego.

Od Egiptu żądać nawet nie można, by brał na siebie misję cywilizacyjną, bo sam jej przedewszystkiem potrzebuje. Wprawdzie pięćdziesiąt lat ostatnich wielkie nad Nilem sprowadziły zmiany, ale ostateczne warunki społeczne kraju są to same co na początku tego wieku. Zbliżenie się Egiptu do Europy i nieustanne stosunki z zachodem dały pewien porządek i niekiedy w niektórych miastach, ale w granicy kraju nie nie zmieniały. Wielkie to nieszczęście Egiptu, że żyć na nowo rozpoczął i zetknął się z Zachodem w chwili wielkiego upadku społecznego i panowania bezwładności. Podbić kraj dotąd nie zcare Egiptu, potrzebni nawet dać im niektóre materyalne korzyści, ale nie będzie apostołem cywilizacyi, dopóki nie usunie się z tam coś więcej przyswajając sobie z Europy, a niżeli sam tylko rozwój przemysłowy i wyższość rządu wprawdzie ważne i potrzebne dla społeczeństwa, ale nie stanowiące jeszcze jego zadania.

Bardzo ograńdnie brać też trzeba wiadomości o Egipcie rozchodzący w dniachach po całej Europie, a czyniący z Chediwa ledwie nie Keroła Wielkiego Afryki. Koncesya kolei sufańskiej udzielona poddaćmu królówi Brytanji, i widok wielkich zysków wyścizca, by angielska prasa ostatecznie podnosiła w niebia o wielebności jego rządu. Zresztą, mało już ludzi pojmuje cywilizacyę, odkąd nie prawo hoże, ale siła uważana jest za podstawę stosunków społecznych. Jedni zadawalnają się kilkadziesiąt kilometrówi kolei żelaznych i kilku kominami fabryk cukru, inni nowymi ulicami i kosturami mi sgerami, inni jeszcze teatrem i świeżymi utworami scenicznymi, najlepszy i najtrudniejszy szkoła, naturalnie bezwyznawca, w której młode pokolenie uczy się pogardzić prociem, a złotemu bożkowi cześć oddawać. Wiekroł nie jest człowiekiem politycznym, ale prawdziwej cywilizacyi nie miał nawet sposobności poznać, a europejskie jego otoczenie zapomniało już zupełnie dawnych tradycy Zachodu.

Ostatni statek *Lloyda* przywiózł z Wiednia przesyłany przez Cesarza dla Chediwa wazon, czy raczej fontannę z sześcioma figurami srebrnymi rzeźbionymi, a stanowiący prawdziwie monarszy podarunek. Jest to podziękowanie za pałac egipski darowany Aroycy. Rudolfowi po ukończeniu wystawy i przyświeca do partu w Schönbrunnu różnych afrykańskich zwierząt.

Kraków 9 kwietnia. (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej d. 8 kwietnia). Przewodniczył Prezydent m. D. Zyblikiewicz, Radców obecnych 30.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu oraz zawiadomieniu Rady o nadeszłych pismach, odczytał sekretarz Rady p. Zawilowski naglący wniosek Rady Muczkowskiego, aby na zakupno obrazu Matejki „Unia” wynaczony z funduszu miejskiego 400 zł. Po przemówieniu wnioskodawcy wniosek bez rozpraw jednomyślnie przyjęty. Z porządku dziennego przedstawił sekretarz Rady p. Zawilowski w zastępstwie nieobecnego Rady p. Friedleisa dwa wnioski komisji uprzedkowania miasta, mianowicie: Na założenie rur glijanych w ulicy Biakupiej naprzeciw kościoła PP. Wyztek dla odprowadzenia ścieków z części Kleparza do Radawy, przemasza się z funduszu pożyczkowego 2911 zł. 91 cat.; oraz drugi wniosek: Na założenie szosy i chodnika z rynsztokiem w ulicy Groble i ogrodzenie placu portem zwanego, orzemasza się z funduszu pożyczkowego 1824 zł. 92 cent.

Pierwszy wniosek przyjęto po krótkiej dyskusyi, wniosek drugi przyjęto bez rozpraw.

Rada Dworski przedstawił wniosek sekcji 5ej, aby nieprzyjąć oferty Władysława Bruśnickiego, według której tenże zobowiązuje się utrzymać łazienki dla kobiet na Wiśle przez lat sześć za subwencyą od gminy rocznie po 150 zł. Wniosek tego nie przyjęto, lecz zgodzono się na wniosek postę Rydzowskiego, aby wynaczony p. Bruśnickiemu subwencyi rocznej 150 zł. przez lat trzy.

Rada Gwiazd od orski wnosi imieniem sekcji skarbowej: „Wynajmuje się lokal na szpital św. Duchy za nowym kontraktem z terminem nie

przekraczającym do 30 września 1877 r., jednako- woz pod warunkami:

1) Jeżeli Wydział krajowy już w roku bieżącym przystąpi do budowy gmachu szpitalnego.

2) Jeżeli Wydział krajowy od 1go września 1875 płaćć będzie tytułem czynszu rocznie 6,000 zł. i wczynie na siebie wszelkie reparacye.

Gdyby Wydział krajowy warunki ad 1) niedotrzymał, służy Radzie miejskiej każdej chwili prawo półrocznego wypowiedzenia.

Wniosek ten żywą wywołał dyskusyę. Dr Rydzowski, Dr Szlachtowski i Dr Biesiadcki przemawiali przeciw ustępowi pierwszemu, a według poprawek przez nich wniesionych i przyjętych, ustępn ten ma brzmienie: Gmina zapewnia wynajęcie lokalu na szpital Sw. Duchy do 30 września 1877 r. lub do wiosny 1878 r. a to pod następującymi warunkami.

Do ustępu drugiego zabrał głos Wiceprezydent Dr Weigel w poparciu wniosku sekcji, natomiast Rada Muczkowski sprzeciwiał się tak warunkowi pierwszemu, jakoteż połączeniu z nim ustępowi czwartemu, wykazując jego niewłaściwość tam, gdzie obiedwie strony w dobrej wierze działają; Dr Warschauer popierał wniosek sekcji; Dr Biesiadcki proponował drogę pośrednią: aby warunki tego nie zamieszczać w umowie, natomiast w piśmie osobam wynajmującym Wydziałowi krajowemu, na jak wielkie straty naraził miasto odciągając się z budowy szpitala; Dr Rydzowski w tym samym przemawiał duchu. Po odpowiedzi sprawozdawcy wniosku sekcji przyjęto.

Do trzeciego ustępu, a względnie do drugiego warunku, wniosk Rada Birnbaum poprawkę, aby opuścić wyraz „i wczynie na siebie wszelkie reparacye”; p. Chęciński i Dr Warschauer popierał wniosek sekcji, Dr Szlachtowski jest za zatrzymaniem co do tego punktu oasowy do- tychczasowej umowy; p. Fink sprzeciwia się poprawce p. Birnbaum; Dr Weigel proponuje zmianę tych wyrazów na: „i nie będzie żądał od miasta żadnych reparacyi.” Po wyjaśnieniu sprawozdawcy uchwalono warunek drugi z poprawką Dra Weigla.

Przy ustępie ostatnim wioł: Dr Bochenek, aby ustępn ten opuścić, który to wniosek przyjęto. Poczem Rada m. Muczkowski wniosk jeszcze dodatkowo, aby upoważnić Prezydenta miasta, iżby daję odpowiedź Wydziałowi krajowemu wyłączyć szczegółowo na jakie miasto raronazę jest straż przez zwłokę w opróżnieniu tego budynku, w którym obecnie jest szpital umieszczony. Wniosek ten także przyjęto; Prezydent zaś oświadczył, że uchwałę tę właściwie już wykonał, ale stosując się do niej wyraził ponownie życzenie miasta przy najbliższej sposobności.

Następnie pierwszy wiceprezydent Dr Weigel wniosk imieniem Komisji uporządkowania miasta odoosnie do propozycyi swej na przeszłym posiedzeniu uczynionej, aby szklę żelazną wybudowaną na ulicy Szpitalnej, ale na granicy realności miejskiej „Scholastyka” pod L. 409 Dz. I.

Po krótkiej dyskusyi, w której wzięli udział pp. Dr Hoszkowski, Dr Warschauer, Dr Biesiadcki i Dr Weigel jako sprawozdawca, wniosek Komisji uporządkowania miasta przyjęto, oraz uchwalono dodatkowo, aby kwota 80,000 zł. na budowę tej szkl-ly przeznaczoną, podnieść do 90,000 zł.

Rada m. Chmurski przedstawia potrzebę reparacyi w rzeźalni i żęda na ten cel funduszu 525 zł. 40 c.

Wniosek ten przyjęto. Poczem zamknął Prezydent posiedzenie o godz. kwadrans na 9 wieczór. Posiedzenie trwało tak długo, ponieważ ścisły komplet zebrał się dopiero po godz. 6 j

W dzienniku naszym z d. 3 marca umieszczony był list otwarty hr. Stad. Tarnowskiego do wyborców, oświadczający złożenie mandatu poselskiego; dziś dochołi nas z Rzeszowa następujące pismo większej części wyborców w odpowiedzi na list rzeczonoy:

Do
Jaście Wielmożnego Stanisława Hrabiego
Tarnowskiego.

Szanowny Panie!
Składając mandat poselski uwiadomilem nas pismem z d. 2 marca r. b., że do kroku tego spowodowała Cię przeważnie obawa, aby czas drogi należącej wyłącznie sprawom dobra publicznego, marowano nie być na spory drobne znaczenia i aby rozdzielenie umysłów nie było powodem nowych trudności w Izbie, i tak już w trudnem będącej położeniu.

Szanujemy te szlachetne pobudki a na oświadczenie Twoje, że z pola pracy w Sejmie krajowym na teraz usunąć się, uważasz za rzecz właściwą i pożyteczną, nie pozostaje nam nic innego, jak zastanowić się do tek stanowczo wyraźnego życzenia.

Nie podziwiamy jednak Twojego zdania, jakoby zasady i przekonania, które wyznajesz, nie były zgodne z zasadami i przekonaniem większości szlachty w naszym kraju.

Nie mamy prawa przemawiania w imieniu całego kraju, lecz jako przeważa większość zgromadzonych wyborców z większej własności okręgu Rzeszowskiego oświadczyliśmy jawnie, że wyznajemy te same zasady, pod których chorągwią zaszczytnie pracować dotąd w zawzięciu życia publicznego, że zarówno z Tobą przekonania nasze są katolickie i antirewolucyjne, tudzież że także nasze dążności zmierzają do politycznej siły przez moralną godność i społeczną harmonię.

Tych samych zasad mogą powołać chcemy i i pragniemy na stanowisku przez Ciebie opuszczone.

Będę przekonany Szanowny Panie, że przyjazna żywołność nasza zawsze towarzyszyć Ci będzie i że z upragnieniem oczekujemy chwili powrotu Twojego do pracy publicznej w reprezentacyi kraju naszego.

Rzeszów dnia 8 kwietnia 1875.

Kalikst br. Horoch, Henryk Jędrzejowicz, Wacław Jabłoński, Władysław Straszewski, Władysław Jędrzejowicz jun., Ks. Jan Gruska, Ludwik Wodziecki, Jan Tarnowski, Adam Jędrzejowicz, Ignacy Skrzyński, Antoni Komorowski, Edward Jędrzejowicz, Włodzimierz Bobrowski, Ignacy Gumński, Jadwiga Skrzyńska (z pełnomocnictwem), Antoni Eastawicki, Zygmunt Chmielewski, Karol Scipio del Campo, Marya z Preków Hoszkowska (z pełnom.), Zofia Dambaska (z pełnom.), Władysław Jędrzejowicz sen. Helena z Dąbskich Jędrzejowicza (z pełnom.), Jan Pogonowski, Jan Eastawicki.

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w sprawie ustanowienia nowych trybunałów I instancyi w zachodniej Galicyi (Dalszy ciąg).

Opozycya przemasza sądu wyższego w Krakowie ogranicza się tylko na ten, iż nowy trybunał byłby tu za małym, a kęszby czy to w Tarnobrzegu czy w Rozwadowie, czy w Nisku lub Rudnikach nazbyt blisko granicy.

Równie też i c. k. Prezydum Namiestnictwa oświadcza się odmownie, lez cała treść jego odczyty przemawia właściwie za utworzeniem trybunału w Kolbuszowej, gdyż samo uznaje: iż okrąg sądu obwodowego w Rzeszowie jest zbyt rozległym, iż Kolbuszowa stanowiłaby właściwie punkt środkowy co do położenia geograficznego, wreszcie iż cała okolica starostw w Tarnobrzegu i w Nisku grawituje do Rzeszowa, a zatem samo przez się grawituje także do Kolbuszowej, która leży po drodze a prawie o 5 mil bliżej niż Rzeszów.

Wydział krajowy proponuje zatem ustanowienie trybunału w Kolbuszowej, podnosząc najprzód ten fakt niezbity, iż 4 sądy powiatowe w Nisku, Ulanowie, Rozwadowie i Tarnobrzegu, wskutek swego wyjątkowego położenia geograficznego na północnym cyplu Galicyi, są bezsprzecznie nazbyt oddalone od Rzeszowa — dalej musimy podnieść, iż dwa do okręgu sądu obwodowego w Tarnowie przynależące sądy powiatowe w Mielcu i w Kolbuszowej leżą zbyt daleko od Tarnowa a oprócz tego sądy powiatowe w Mielcu oddzielnym jest od Tarnowa bystrą rzeką Wisłoką, która nader często zbierając, co roku wylwa, a przez którą dotąd żaden most nie wieszcie.

Wz namienionych sześć sądów powiatowych obejmują w sobie 51 sustr. mil kwadr. i ludność przeszło 177,000 wynoszącą, dla której zisnt: godzi się z każdego względu ustanowić osobny trybunał, gdyż odległość do Rzeszowa i Tarnowa jest nazbyt wielką, zaś w szczególności ludność ta jest prawie odciętą od walezytego wykonywania spraw śledczych o zbrodnie i występki, gdyż oko prokuratora i skuteczną czynność jego jak i sądu śledczego tak daleko w żaden sposób sięgać nie mogą.

Na oparciu tej sprawy przycisamy, iż w ten sposób okręgi sądów obwodowych w Rzeszowie i Tarnowie nie poniosą zbyteżnego uszczuplenia, lecz przeciwnie będą jeszcze dość obszarne.

A mianowicie pozostałoby jeszcze przy sądzie obwodowym w Tarnowie sześć czyli sześć siedm sądów powiatowych jako to: 1) w Dąbrowie wraz z Zabnem, 2) w Tuchowie, 3) w Dębicy, 4) w Rozcynach, 5) w Pilźnie, 6) w Zasowiu czyli wględnie w Radomyślu, t. j. w przestrzeni 56 sustr. mil kwadr. z ludnością 286,000.

Zaś przy sądzie obwodowym w Rzeszowie pozostałoby także siem sądów powiatowych, jako to: 1) w Głogowie, 2) w Strzyżowie, 3) w Tęczynie, 4) w Łącznie, 5) w Leżajsku, 6) w Przeworsku, 7) w Sokolowie, tj. przestrzeni 48 sustryckich mil kwadr. z ludnością 244,000.

Wobec tego stanu rzeczy podniesione przez c. k. Prezydium Namiestnictwa zarzuty, iż Kolbuszowa nie ma żadnego znaczenia handlowego i cierpi na brak dróg dostatecznych, nie mogą wywierać żadnego wpływu niekorzystnego, gdyż to argumenta nie usuwają bynajmniej potrzeby trybunału dla ludności przeszło 177,000 wynoszącej i na obszarze 51 mil kwadr. rozsiadłej.

Zresztą, chociaż Kolbuszowa nie ma jeszcze wybitniejszego znaczenia handlowego, toć jednak się aktywny ruch do rozwoju polepszonych stosunków, a w szczególności do ulepszenia komunikacyi we wszystkich kierunkach; w tym ostatnim względzie — odmnie musimy, iż istniejąca już droga powiatowa z Rzeszowa do Głogowa użyta być ma na drogę krajową na Nisko do Tarnobrzegu prowadzącą, z drugiej strony zaś subwencjami z funduszu krajowego budując się obecnie droga powiatowa z Głogowa do Kolbuszowej, a stamtąd zapewne w jedną stronę do Mielca i w drugą do Tarnobrzegu pociągającą będzie, zaś po wykończeniu tych dróg wzmoże się handel i dobrobyt, który jest właśnie w rozwoju, a za co właśnie, jak też na podstawie miasta Kolbuszowy i całej okolicy wpływa bardzo korzystnie zaprowadzenie tegoż tu zaprojektowanego trybunału. (Dokończenie nastąpi).

Wiedeń 8 kwietnia. Większa część sejmów zawieszła na kilka dni swoje czynności, aby nowo wybranym komitatom pozostać nieco czasu do ukonstytuowania się i rozpoznania z przedmiotami, które im zostały przydzielone. Jak wiadomo, nie wielką jest liczba tych przedmiotów, gdyż w większej części krajów koronnych sejmj ograniczyły się będą musiały na uchwaleniu budżetu krajowego i przedłożenia rządowego o zmianie wagi i mier dotychczasowych na miary i wagi metryczne. Mowy marszałków sejmowych, które znajdujemy dziś w dziennikach wiedeńskich, a jakie mieli rzyż zagajenia pierwszego posiedzenia, są też przeważnie bezbrzmne i bez znaczenia, co brakiem przedmiotu do obrad i zjęcia sejmj jest usprawiedliwionem. Najwięcej, jak to już wczoraj podnosiliśmy, zwróciła na siebie uwaga mowa marszałka sejmj oświeckiego, z powodu ustępu zwróconego do Młodoczechów.

— Klub starożeski odbył d. 4 b. m. w Pradze zgromadzenie, na którym z wielu stron domagano się usilnie porzucenia polityki biernoj. Rieger odpowiedział, że nie może to stać się nagle i bez pośrednictwa, a zarazem upraszał, „ażeby przynajmniej do powrotu NPana powstrzymać się z tą sprawą; niepodobna bowiem przewidzieć, co się wówczas stanie w Wiedniu.” Następnie uchwalili klub nie brać udziału w obradach sejmj, lecz wyostować memoriały i przesłać takowy marszałkowi krajowemu przez dwóch deputowanych.

— Wczoraj ukonczył obrady swoje w Wiedniu zjazd ekonomistów austrijskich, o którym bism korespondent nasz wiedeński (J.H.). Doniesienie jego o tyle tylko sprowadzić winniśmy, że prócz Dra Tadeusza Pilata ze Lwowa, brał także udział w tym zjeździe Dr Mieczysław Bochenek, profesor uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie

Kronika mlejsowa i zagraniczna.

Kraków 9 kwietnia. Niejedna myśl potrzebuje być stokrć poruszoną, zanim doczeka się swego urzeczywistnienia. Dla tego powtórzmy to, cośmy już wielokrotnie w dawniejszych latach na tem miejscu podnieśli, a mianowicie, o urzędowaniu właścicielom pogrzebów. Dwoch rzeczy na to potrzeba. Naprzód, zakład przedsięwzięty, któryby się zajmował pogrzebami podług cen stałych stosownie do możności i chęci stron; potóż, kaplicę lub izbę pogrzebowych.

Co do pierwszego, kto doznał w życiu smutnej konieczności zgromadzenia się pogrzebem swoich najbliższych, ten wie, na jakie przykrości a nawet szkany jest się narażonym, gdy ośobicie musi się starać o wszystkie do tego obrędy potrzebne urządzenia; a w końcu zawsze przekona się, że nie otrzymał tego, czego żądał. Samo nawet bieganie za świadectwami, za grabarzem, trumną, urządzeniem katafalku, zamówieniem pogrzebu i to w chwili, gdy serce zboleła a umysł troski pełen, jest ciężką powinnością, od której tylko człowiek bogaty uwolnić się może, mając się kiu wyręczyć. We wszystkich miastach zagranicą, nawet nie większych od naszego, istnieje instytucya, które według oznaczonej z góry ceny, biorą na siebie wszystkie obowiązki pogrzebu, stosownie do możności i woli zamawiającego pogrzeb. Czyżby nie podjął się kto takiego zadania w Krakowie, które przecież powinno się opłacać?

Co do drugiego, to jest kaplic lub izb pogrzebowych, rzecz to jeszcze ważniejsza, bo tyczy się także względów sanitarnych i czei umarłych. Zwłoki trzymane w mieszkaniu zwykłe przez dwa dni a niekiedy dłużej, zwłaszcza, jeśli są balsamowane, a nie tylko rodzina i służba musi te dni spędzać wspólnie z umartym, choćby nie zawsze w tym samym pokoju, gdzie leżał zwłoki, ale nadto wszystkie mieszkający domu mają trup w najbliższem sąsiedztwie bez względu na chorobę, która śmierć sprowadziła, na upał i pniecie się ciała, niekiedy szybko, tak iż w całym domu czuć się daje rozkład ciała. Przez czas trzymania zwłok w domu, mnóstwo osób nawiedza umarłego, gdy natomiast inne osoby mające nawet interes wejścia do tego domu, gdyż śmierć usmry, wstrzymują się; zatem mieszkający oby umarłemu, doznają jednak z tego powodu niedogodności. Zdarzały się przeciw przykadki, że w jednym domu musiały równocześnie odbywać się wesela i pogrzeby. Daleko dolegliwsze jest atoli położenie tych ubogich, którzy w jednej izbie mieszczą się z całą rodziną, gdy śmierć jednego jej członka zmusza inne albo do pozostania z ciałem umarłego albo szukania za domem przytulku.

Zarządzić temu może tylko założenie po parafjach kaplic lub izb pogrzebowych, a co łatwiejsze, urządzenia takich kaplic przy kościołach, o ile miejscowość pozwala. W Warszawie stoją ciała w trumnach w kaplicach, czy to podziemiach, jak u Sw. Krzyża, czy pobocznych, jak u Reformatów, a przy każdych zwłokach mogą się odbywać nabożeństwa żałobne. Do takich kaplic wnoszą ciała z trumny, o ile można najwcześniej po śmierci i zostawiają je aż do pogrzebu.

Jest wprawdzie i w Krakowie przy kościele P. Maryi jakaś szczupła przystawka i można niekiedy tam widzieć ciała wystawione w trumnach, ale miejsce to jest właśnie tak urządzone, że nawet powinno być zamknięte z urzędu, bo choćby nie chęć każdy przechodzący musi być widem tej ciasnej *chappelle ardente*, gdzie niemal na progę stoją świece przy trumnie. Dla tego znoszą tam niekiedy tylko ciała nieboszczyka nie mającego własnego mieszkania lub nie mogącego pozostać w nim po śmierci przez jedną nawet dobę.

O ileby poważniej, że nie powiemy przyzwyczaj, by to wystawić ciała w kaplicy obok przybytku Pańskiego pod dozorem służby kościelnej, aniżeli w prywatnem mieszkaniu, przy czem uniknęłyby te wszystkie przykrości i niedogodności nieciągłe, jakie towarzysz muszą smutnemu dla osób najbliższych sąsiedztwa zwłok. Jeśli nie przy każdym kościele parafjalnym dałaby się urządzić taka kaplica, to z łatwością byłoby dla niej miejsce przy klasztorach kościelnych, gdzie są cele, krzątanek i nawet kaplice nie będące z kościołem w bezpośrednim zetknięciu. Jeżeli bowiem nie wolno zwłok trzymać w kościele przez noc, a to ze względów sanitarnych i tylko wolno je wnieść chwilowo podczas egzekwji, to budynki poboczne nie podlegałyby temu zakazowi, czego przykład daje Warszawa. Ale pod tym względem inicjatywa może wyjść tylko albo od władzy duchownej albo od reprezentacyi gminy.

— D. 2 i 5 b. m. miał w tutejszym stowarzyszeniu naukowo-wojskiem podprezycim p. Karol Gröbner odczyt o dziejach Krakowa. Zgromadzenie słuchało wykładu z wielkim zajęciem, i co się w stowarzyszeniu jeszcze nie zdarzyło, okazano wówczas oklaskami zadolenie. Prelegent z zapalem mówił o czasach Kazimierza W. i świętej epoce Zygmunta I. Kościuszko powiedział ustępn bardzo gorący i przemawiający do serca, zakończył zaś odczyt życzeniem, aby wojskowi stojący załoga w Krakowie poświęcali zabytkom i pomnikom tego miasta uwagę, na którą te istotnie zasługują. P. Gröbner ma ogłosić pracę swoją drukim. Następny odczyt mieć będzie arcyksiężę Jan Salwator o „organizacyi artylerji polowej.”

— W dzienniku naszym z d. 28 marca wymieniliśmy termin poboru wojskowego we wszystkich powiatach Galicyi, oraz w miastach Krakowie i Lwowie. W powiecie krakowskim rozpoczął się już pobór d. 6 bm. i trwa do 14go, a w mieście Krakowie przypada od 16go do 21 kwietnia, wyjąwszy niedzielę 18 kwietnia. Magistrat zapowiada więc obwieświeniem po rogach ulec rozlepieniem, iż czynność poborowa odbywać się będzie w ratuszu, a stawić się winni popisowi urodzeni w latach 1855, 1854 i 1853. D. 16 do godz. 10ej komisya poborowa rozpoznawać będzie reklamacyę o czasowe uwolnienie od służby wojskowej; dla tego ojawie lub bracia reklamujących winni się ośobicie stawić przed komisją. D. 17 i 18 stanęć mają popisowi na r. 1855 należący, koleją numerów do 379; d. 19 popisowi z r. 1854, a d. 21 z r. 1853. Nie stawający poczytanym będzie za zbiega, i jako taki dostawiony zostanie, a ukarany służbą dwa lata dłuższą, w razie niezdatności arestem albo grzywną wspólną z osobami, które mu pomagają. Nieznajomość przepisów nie uwalnia od kary.

— Woda na Wiśle znacznie opadła od wczoraj. Dziejszysy deszcz uwiłeno, jeśli sięga daleko, może przysiępszyć tonięnie śniegów i przybytek wody sprowadzić. Podczas deszczu dzisiejszego zmarło.

— Jutro w sobotę od godz. 12ej do 1ej w południe w Muzeum techniczno-przemysłowem odbędzie się piętnasty publiczny odczyt docemta Uniw. Jagiell. Dr Teofila Ziemby: „Dzieje oświaty.”

— Od X. M. Z. z Bodogowic otrzymaliśmy 2 zlr. na XX. Unitów, 2 zlr. na zakupno obrazu Matejki „Unia.”

— Dziś w nocy patrol policyjny znalazł leżącą pod Zamkiem kobietę mgotłą licząć lat przeszło 70, pijaną bezprzytomnie, ubraną lichu. Zaraz po przywiezieniu do aresztu policyjnego umarła na appleksy. Nazwisko jej niewiadome.

— Dziś nad ranem straż policyjna przytrzymała kłacz siwą, która błąkała się po ulicach.

— *Gas. Lwowska* pisze: Otrzymałmy z Jarosławia następujące wiadomości z d. 7 bm. Wczoraj ruszył tutaj miejscowy łódzki Samu, bez pozostawienia śladów spuszczenia, dzisiaj rano zaś wezbrana do 12 stop wysokości rzekę nadeszły lody z gór, z którymi woda naniosta także wielką ilość drzewa spalowego, zabranego z przystań zimowych między Przemysłem a Jarosławiem, tudzież ze składów nadbrzeżnych na tej przestrzeni. Drzewo to po najwiękzej części zatrzymało się zrazu przy moście w Jarosławiu, następnie jednak przy znacznem podniesieniu się wody, ruszyło z falą. Obecnie (około godz. 4ej z południa) woda z koryta rzeki rozlewa się po gruntach nadbrzeżnych i sięga do 18

ZAKŁAD Świąt Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie przy ul. Karmelickiej L. 141

BILANS Towarzystwa zaliczkowego w Dąbrowie, Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, za rok 1874.

Kamienica dwupiętrowa pod L. 160 Dz. I. przy ul. Brackiej do sprzedania.

Stan czynny: Gotówka dnia 31 Grudnia 1874 r. zwr. 4,872 c. 54

Już nie trzeba froterów!! V. Wischna prawdziwa kauczukowo-woskowa PASTĘ

Stan bierny: Udziały członków Wierzyteli Fundusz rezerwy

Trudne do wierzenia a przecież prawdziwe! Wstęp wolny dla każdego, kto się chce przekonać o tej prawdzie.

Grands Vins de Champagne Theophile Roederer & Co. Reims. Representés par la Maison du Mons. Jules Grossé

Ważne dla dam! Wcale nie niciane, ale najdoskonalsza imitacja, najwerniej naśladowana prawdziwe warkocze

Narodowe Towarzystwo przewozu parowcami Ze Szczecina do Nowego Jorku

Wysoka Szlachta i Państwa ma zaszczyt zawiadomić Louisa Modera, fabrykanta bielizny w Wiedniu

Wella nowa kieratowa młockarnia. System sztyftowy na dwa woły robocze, najnowszy, najlepszy

G. k. uprz. w r. 1873 uwleżona nagrodą Pfluga platynowa lakiernicza masa

Rzadka sposobność! Dwie pierwsze wygrane frankfurckiej loteryi koni

S. CZIPEK Fabryka powozów w Krakowie, Wielopole wyrabia wszelkie rodzaje karet



Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie wyrobu Józefa Trauczyńskiego

PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksaminy. Cena 85 cent. — MYDEO TOALETOWE

Podziękowanie Wmu Panu Henrykowi Szentowi Drowi medycyny i t. d. i. t. d. i. c. k. lekarzowi w Brzesku.

W miesiącu Lutym b. r. nawiedzony zostałem ciężką bardzo i śmiertelną chorobą tak zwanym tyfuszem plamistym

Dr. J. Kołaczkowski lekarz praktykujący w Nowym Sączu, zwraca uwagę Szanownej P. T. Publiczności

Franciszek Schönn hodowca chmielu i skupujący za prowizją chmiel sadocki

„Huta Zofii“ Nowa Odlewnia żelaza i metalu wykonuje wszelkie odlewy maszynowe

WODA DO ZĘBÓW Dra JACKSON W PARYZU. Oddawna uznana i oceniona za najskuteczniejszą

POSPORAN ZELAZA PERRAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI 8, ulica Vivienne, w Paryżu. Środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnego

Ma zaszczyt zawiadomić Wnych Księży Dobrych i kolatorów kościołów, również komitety kościelne

Potrzebuję koncypianta z kilkoletnią praktyką adwokacką — tudzież nauczyciela z znajomością języka francuskiego

Cieplice (Teplitz) w Czechach od niepamiętnych czasów znane i słynne gorące alkaliczno-saliczne źródła

Szkoła wyższa żeńska w Katowicach na Szląsku górnym, nad granicą polsko-rosyjską i austriacką.

VELOUTINE jest to MAZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczególnie na skórę

PILULE PEPSINE HOGG. Preparatowi temu nadano specjalnie kształt pigulek dla zabezpieczenia go od wpływu powietrza

EAU DES CORDILIERS. Woda do zębów przygotowana według recepty od Indian

Cierpiący na rupturę dolnych części ciała znajdują w zupełności nieszkodliwie działającą maść rupturową Bogumila Sturzeneggera